
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 541 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/211275.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/05/2019, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARIA ALVES BELÉM, matrícula nº 
54190033/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1150 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 19/06/2018 cele-
brado entre Governador do Estado e Prefeito de Belém, publicado no DOE 
nº 33641 de 20/06/2018.
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/110981, 2019/239432.
R E S O L V E:
I- CEDER, a contar de 15/04/2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BE-
LÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de cargo em 
comissão DAS 202.7 – Chefe de Divisão, a servidora CLÁUDIA REGINA 
VIEIRA MATOS, matrícula nº 5569397/2, cargo ECONOMISTA, lotada na 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão cedente em conformidade ao Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018 e o Acordo de 
Cooperação de 19/06/2018, publicado no DOE nº 33641 de 20/06/2018;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.

PORTARIA N° 1551 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/135781.
R E S O L V E:
I-CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ / SECRETRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, a servidora KELSILENE BRITO RODRIGUES TEIXEIRA, 
matrícula nº 5913529/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, com ônus para o órgão ce-
dente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018;
II-A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.

PORTARIA N° 1153 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/348123.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.03.2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora MÁRCIA NAZARÉ PEREIRA DE MIRANDA, ma-
trícula nº 57174666/2, cargo BIOMÉDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 462992
PORTARIA N° 0625 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/342425.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57193781/1, da DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS para o DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 463058

PORTARIA N° 1145 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o que rege as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como 
teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/358920.
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar 01.08.2019, o contrato administrativo do servidor 
FÁBIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS, matrícula nº 57212730/4, cargo MÉ-
DICO PEDIATRA, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 463046

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 034/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos e insumos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9, 
no período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 26 /08/2019.
HORÁRIO: 09h30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
PROJETO/ATIVIDADE: 8300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 08 agosto de 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA /SESPA

Protocolo: 462693
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 059/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais educativos para saúde bucal (Escovódro-
mo e Macro Bocão), para atender demanda da Coordenação Estadual de 
Saúde Bucal/SESPA,.
DATA DA ABERTURA: 26 /08/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0303
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 221776
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 09 de agosto de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 462856

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 800/06.08.2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.945/07.08.2019 de Cancelamento de 
Licença sem Vencimento, da servidora CAROLINA COSTA NERI, matricula 
nº. 57205167/2, ocupante do cargo de Psicólogo, ano da portaria:
Onde se lê: 06 de agosto de 2018.
Leia-se: 06 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE E REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS EM: 07.08.2019
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.
APOSTILA
Fica alterado na presente PORTARIA Nº. 776 de 01.08.2019, publicada no 
D.O.E nº. 33.945 de 07.08.2019 de DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, 
matrícula nº. 54188873/1, o período.


